MUNICÍPIO DE RODEIRO
Praça São Sebastião, 215- Centro – Rodeiro - MG
CEP: 36.510-000     CNPJ: 18.128.256/0001-44

1

RESCISÃO AMIGÁVEL DA ATA DE REGISTRO, QUE ENTRE SI
FIRMAM O MUNICÍPIO DE RODEIRO E 3 B COMERCIAL EIRELI.

O Município de Rodeiro, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob nº
18.128.256/0001-44, sediado na Praça São Sebastião, 215, Centro, Rodeiro/MG e
Comarca de Ubá/MG, neste ato representado pelo Sr. Prefeito Luiz Antônio Medeiros e 3 B
COMERCIAL EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 30.703.806/0001-07, sediada na Rua Maria da Silva Macharet, nº 45, bairro
Influencia, CEP: 28.640-000, cidade Carmo - RJ, neste ato representada por sua sócia
administradora a Sra. Maria das Graças de Castro Queiroz, brasileira, empresária,
portadora da Carteira de Identidade RG n.º MG-2.744.378 – SSP/MG, inscrita no CPF/MF
sob o n.º 656.112.846-04, residente e domiciliada no Largo da Matriz, s/n, Angustura,
CEP.: 36.660-000, Além Paraíba/MG, resolvem rescindir a ata de registro de preços,
proveniente do processo licitatório nº 042/2019, pregão presencial nº 031/2019 registro de
preços 023/2019, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

1.1 As partes decidem pela rescisão amigável da ata de registro de preços que tem por
objeto Registro de Preços para aquisição estimada de diversos itens alimentícios, inclusive
de merenda; de higiene pessoal e limpeza; cesta básica com distribuição gratuita para
pessoas carentes; aquisição estimada de leite de caixinha, destinado às crianças
desnutridas e carentes do Município (Programa Viva Leite Criança) e utensílios domésticos,
para atender às necessidades das Secretarias Municipais e das Escolas Municipais
celebrada entre as partes referente aos itens abaixo listados:

3 B COMERCIAL EIRELI ME, CNPJ 30.703.806/0001-07

ITEM CÓD. DESCRIÇÃO MARCA QTDE UNID. VLR.UNITÁRIO VLR.TOTAL

102 395302 CARNE BOVINA CARNE BOVINA: DE
2ª QUALIDADE, TIPO MÚSCULO,
PICADA OU MÓIDA, SEM NERVOS,
APRESENTANDO

PLENA
SIF

1.315,00 KG 15,90 20.908,50

POUCA GORDURA, FRESCA, RESFRIADA, DE COLORAÇÃO VERMELHA E BRILHANTE. DEVE APRESENTAR-SE
COM ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDA E NEM PEGAJOSA. COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, SEM

MANCHAS ESVERDEADAS, LIVRE DE PARASITAS, SUJIDADES E LARVAS E QUALQUER SUBSTÂNCIA
CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERÁ-LA OU ENCOBRIR QUALQUER ALTERAÇÃO.  CONTER RÓTULO COM

REGISTRO MAPA SIM/SIF/DIPOA E DATA DE VENCIMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A
.CONTAR DA DATA DE ENTREGA. EMBAGENS EM SACOS PLÁSTICOS CONTENDO 1KG

103 395301 CARNE DE FRANGO SOBRECOXA,
CONGELADO, DE BOA QUALIDADE.
EMBALAGEM PLÁSTICA, ATÓXICA,
TRANSPARENTE E

PIFPAF
SIF

2.263,00 KG 9,70 21.951,10

NÃO VIOLADA. DEVERÁ APRESENTAR-SE SEM MANCHAS ESVERDEADAS, LIVRE DE PARASITAS, SUJIDADES
E LARVAS E QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ENCOBRIR QUALQUER ALTERAÇÃO. A

EMBALAGEM DEVE CONTER OS SELOS DE INSPEÇÃO SANITÁRIA SIF/SIM E/OU IMA E RESISTENTES. NO
MOMENTO DA ENTREGA O PRODUTO DEVE ESTAR COM A TEMPERATURA INFERIOR   A 10°C, OU SEJA,

CONGELADO E “DURO COMO PEDRA”. COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA
DO

.®PRODUTO E QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR A PIF PAF® OU SEARA

MUNICÍPIO DE RODEIRO
Praça São Sebastião, 215- Centro – Rodeiro - MG
CEP: 36.510-000     CNPJ: 18.128.256/0001-44

2

104 395304 CARNE SUÍNA TIPO PERNIL,
TRASEIRO, SEM OSSO, CARNE
FRESCA, RESFRIADA, PODENDO
SER MOÍDA, PICADA OU

SAUDALI
SIF

1.630,00 KG 12,75 20.782,50

PEDAÇO INTEIRO DESOSSADO, APRESENTAR-SE COM  COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, SEM MANCHAS
ESVERDEADAS, LIVRE DE PARASITAS, SUJIDADES E LARVAS E QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE
QUE POSSA ALTERÁ-LA OU ENCOBRIR QUALQUER ALTERAÇÃO. EMBALADAS EM SACOS DE POLIETILENO
TRANSPARENTE, ATÓXICO E NÃO VIOLADO. SER PROVENIENTES DE ANIMAIS ABATIDOS SOB INSPEÇÃO
SANITÁRIA, CONTER RÓTULO COM REGISTRO MAPA SIM/SIF/DIPOA E DATA DE VENCIMENTO. VALIDADE

.MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. EMBAGENS EM SACOS PLÁSTICOS CONTENDO 1KG

222 395309 LINGUIÇA DE PERNIL, CONSTITUÍDA
DE CARNE SUINA, PERNIL -
MISTURADA COM TEMPEROS, COM
POUCA PIMENTA,

SAUDALI
SIF

920,00 KG 12,45 11.454,00

,CONGELADA, EMBUTIDA E AMARRADA EM GOMOS DE APROXIMADAMENTE 8 CM E 30 GRAMAS CADA,
CONGELADA/RESFRIGERADA COM COR, SABOR E ODOR CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO

CONFECCIONADA COM CARNES PROVENIENTES DE ANIMAIS ABATIDOS SOB A INSPEÇÃO DA SANITÁRIA,
BOA QUALIDADE. EMBALAGEM TRANSPARENTE E BEM LACRADOS, COM DENOMINAÇÃO DO NOME DO

PRODUTO, FABRICANTE, ENDEREÇO, REGISTRO NO MINISÉRIO DA AGRICULTURA (SIF, IMA OU SIM), DATA
DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, ISENTO DE SUJIDADES.EMBALADOS DE 500G A 05 KG. COM VALIDADE MÍNIMA

DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE
.®ENTREGA DO PRODUTO. COM QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR A PIF PAF® OU SADIA

223 390792 LINGÜIÇA TIPO CALABRESA, FINA,
CONGELADA/RESFRIGERADA, COM
COR, SABOR E ODOR
CARACTERÍSTICOS DO PROD

SAUDALI
SIF

1.364,00 KG 14,35 19.573,40

.CONFECCIONADA COM CARNES PROVENIENTES DE ANIMAIS ABATIDOS SOB A INSPEÇÃO DA SANITÁRIA,
BOA QUALIDADE

,EMBALAGEM TRANSPARENTE À VÁCUO OU PORCIONADA EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES,
RESISTENTES, E BEM LACRADOS COM DENOMINAÇÃO DO NOME DO PRODUTO, FABRICANTE, ENDEREÇO,

REGISTRO NO MINISÉRIO DA AGRICULTURA (SIF, IMA OU
SIM), DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, ISENTO DE SUJIDADES.EMBALADOS DE 500G A 05 KG. COM

VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES
.®A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. COM QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR A PIF PAF® OU

SADIA

224 390791 LINGÜIÇA TIPO DEFUMADA,
INGREDIENTES CARNE SUÍNA,
EMPACOTADA À VÁCUO EM
EMBALAGEM PLÁSTICA.

SAUDALI
SIF

148,00 KG 14,20 2.101,60

A EMBALAGEM DEVE CONTER OS SELOS DE INSPEÇÃO SANITÁRIA SIF E/OU IMA. PRAZO DE VALIDADE DE
NO MÍNIMO 6 MESES A

.PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO

282 390788 PEITO DE FRANGO, CONGELADO,
DE BOA QUALIDADE. EMBALAGEM
PLÁSTICA, ATÓXICA,
TRANSPARENTE E NÃO VIOLAD

PIFPAF
SIF

2.733,00 KG 8,50 23.230,50

DEVERÁ APRESENTAR-SE SEM MANCHAS ESVERDEADAS, LIVRE DE PARASITAS, SUJIDADES E LARVAS E
QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ENCOBRIR QUALQUER ALTERAÇÃO. A EMBALAGEM
DEVE CONTER OS SELOS DE INSPEÇÃO SANITÁRIA SIF/SIM E/OU IMA E RESISTENTES. NO MOMENTO DA
ENTREGA O PRODUTO DEVE ESTAR COM A TEMPERATURA INFERIOR A 10°C, OU SEJA, CONGELADO E

"DURO COMO PEDRA". COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO
E

.®QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR A PIF PAF® OU SEARA

TOTAL 120.001,60

MUNICÍPIO DE RODEIRO
Praça São Sebastião, 215- Centro – Rodeiro - MG
CEP: 36.510-000     CNPJ: 18.128.256/0001-44

3

1.2  Os produtos efetivamente entregues até a presente data serão pagos na forma
estabelecida na ata de registro de preços.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO DISTRATO

2.1 Por força da presente rescisão, as partes dão por terminada ata de Registro de Preços
de que trata a Cláusula Primeira, nada mais tendo a reclamar uma da outra, a qualquer título
e em qualquer época, relativamente às obrigações assumidas no ajuste ora rescindido.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO FORO

Para dirimir as questões oriundas do presente instrumento, é competente o foro da Comarca
de Ubá-MG.

As partes assinam o presente instrumento, em duas vias de igual teor e forma na presença
das testemunhas que também o assinam.

Rodeiro, 04 de Setembro de 2019.

Luiz Antonio Medeiros
Prefeito Municipal

Maria das Graças de Castro Queiroz
3 B COMERCIAL EIRELI

Detentor

TESTEMUNHAS: 1)_____________________________________
   CPF:

                                2)____________________________________
   CPF: